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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du do mierzenia sił zmiennych, w którym
ruchomy narząd pomiarowy pozostaje pod
wpływem podlegających wymierzaniu sił
zmiennych oraz przeciwdziałającego im u-
kładu sprężystego, którego napięcie moż¬
na* zmieniać zapomocą mechanizmu zeru¬
jącego przeznaczonego do odczytywania
wskazań niniejszego przyrządu sposobem
zerowym.

Wynalazek poleiga na udoskonaleniu u-
kładu sprężystego. Na rysunku fig. 1
przedstawia widok zprzodu znanego już
przyrządu do pomiaru ciśnienia gazów, o
układzie sprężystym w postaci pojedynczej
sprężyny zwojnej, regulowanej dowolnie,
a fig. 2 i 3 — widoki zprzodu i zboku no¬
wego przyrządu.

Oba przyrządy powyższe posiadają na¬
rząd pomiarowy w postaci pochwy próżnej,
iczyli przepony 2, przymocowanej do pły¬
ty podstawowej 1. Błona ta, wykonana na
podobieństwo zwykłych błon w barome¬
trach aneroidowych, podlega z jednej stro¬
ny działaniu prężności gazu zewnętrznego,
jak np. ciśnieniu atmosferycznemu, a z
drugiej — przeciwdziałającemu wpływo¬
wi układu sprężyn. Przepony 2 oddają swe
ruchy osi 3 i wskazówce 8 za pośrednic¬
twem układu taśm lulb strun, spełniających
rolę giętkiej pędni, składającej się naj-
praktyozniej iz dwóch strun 5, połączo¬
nych z obu końcami poprzecznego czopka
4 utworzonego na osi 3 wskazówki, oraz z
dwóch strun 6, połączonych pośrodku swej
długości ze strunami 5, przyczem końce



dolne strun 6 są przywiązane do ramy
przyrządu* a końce górne — do ramion 7
(fig. 1) lub 7' (fig. 2 i 3), wysuniętych z
przepony 2. Wskazówkę porusza sprężyna
10 w taki sposób, iż pędnia strunowa roz¬
ciąga się, wskutek czego struny 5 wygina¬
ją się kątowo. Wskazówka 8 porusza się
nad skalą 9, przymocowaną do ramy.

W przyrządach dotychczasowych (fig.
1) układ sprężyn oddziaływający na prze¬
ponę 2 celem zrównoważenia ciśnienia at¬
mosferycznego ma postać mocnej spręży¬
ny śrubowej 10 i jest przymocowany koń¬
cem dolnym do jarzma 11, połączonego z
przeponą i zaopatrzonego w ramiona 7, a
górnym — do nakrętki 13 na śrubce mi-
krometryczneij 12, zaopatrzonej u szczytu w
główkę obrotową 14. Z nakrętki 13 wysu¬
wa się wbok rozwidlone ramię 15, obejmu¬
jące słupek prowadniczy 16. Nakrętkę 13
można podnieść lub opuścić, obracając
główką 14 śrubkę 12 w celu zwiększenia
lub zmniejszenia napięcia sprężyny 10. Po¬
nieważ zaś do zrównoważenia całkowitego
ciśnienia atmosferycznego na przeponę 2,
należy użyć sprężyny bardzo silnej, łącze¬
nie więc tej sprężyny z przeponą 2 i na¬
krętką 13 nastręcza poważne trudności,
tern baridziej, iż wobec silnego zahartowa¬
nia sprężyny i środkowego umieszczenia
mechanizmu zerującego nie można zagiąć
końców tej sprężyny tak, aby punkty jej
połączenia z przeponą i nakrętką przypa¬
dały na jej osi. Końce te muszą więc być
odgięte w kierunku osi przyrządu bezpo¬
średnio z obwodu obu skrajnych zwojów
sprężyny (fig, 1), przyczem, wskutek po¬
wstałej mimośrtodowości punktów połącze¬
nia sprężyny z nakrętką i przeponą, połą¬
czenia te podlegają wielkim momentom
gnącym, które wywołują ściskanie spręży¬
ny 10, powodujące fałszywość wskazań
przyrządu. Z powodu zaś silnego zaharto¬
wania sprężyny gwintowanie jej końców,
celem przymocowania nakrętkami, jest
bardzo trudne i kosztowne.

Niedogodności powyższe usuwa niniej¬
szy układ sprężyn, równoważący ciśnienie
atmosferyczne. Składa się on ze sprężyny
płaskiej o stałem napięciu, niezależnem od
mechanizmu zerującego i równoważącem
ciśnienie atmosferyczne, oraz z jednej lub
kilku sprężyn regulowanych zapomocą te¬
go mechanizmu, przyczem niskie stosunko¬
wo napięcie tych sprężyn można dobrać
tak, aby równało się różnicy pomiędzy ci¬
śnieniem atmosferycznejm oddziaływają-
cem na przeponę 2 i stałem napięciem sprę¬
żyny płaskiej, którą można przeto zahar¬
tować bez trudności w stopniu znacznie
wyższym, aniżeli sprężyny zwojne, ulega¬
jące częstokroć podczas hartowania uszko¬
dzeniom. Sprężynę płaską można przymo¬
cować do przepony i do ramy bardzo
sztywno, bez potrzeby wyginania jej lub
gwintowania. Sprężyny nastawialne mogą
natomiast mieć postać sprężyn zwojnych,
których przymocowanie nie nastręcza trud¬
ności wobec małego stosunkowo ich napię¬
cia.

Przyrząd w myśl wynalazku, uwidocz¬
niony na fig. 2 i 3, posiada przeponę 2
przymocowaną do spodu płytki ramowej
/. Do spodu tej przepony 2 przymocowa¬
ne jest nakrętką 17 jedno ramię sprężyny
płaskiej 18, której ramię górne zaciśnięte
jest krawędzią przednią w szczelinie 19,
utworzonej w beleczce 20 naciskanej od
góry dwiema śrubkami 21, wpuszczanemu
w odpowiednie zagłębienia w beleczce, po¬
siadającej ponadto wysunięte ku przodowi
ramię 22, obejmujące główkę śrubki 23
wkręconej w płytkę 1. Napięcie sprężyny
płaskiej 18, które jest większe od ciśnie¬
nia atmosferycznego na przeponę 2, moż¬
na więc regulować zlapomocą śrubek 21
i 23.

Sprężyna 18 posiada po obu stronach
punktu przymocowania do przepony 2 wy¬
sunięte na bok łapki 24, do których przy¬
twierdzone są dolne końce dwóch sprężyn
zwojnych 26, przymocowanych końcami
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górnemi do jarzma 25 połączonego sztyw¬
no z nakrętką 13 przesuwaną pionowo w
taki sam sposób, jak to wskazano w przy¬
rządzie na fig. 1, przyczem śrubka mikro-
metryczna 12 wkręcona w nakrętkę opiera
się końcem dolnym ma nieruohomem łoży¬
sku 27. Zapomocą urządzenia służącego do
powracania przyrządu na zero (składają¬
cego się z części 10—14) można przepo¬
nę 2 przywrócić do położenia normalnego,
posiłkując się wskazówką 8. Mechanizm
żenujący, którego położenie wskazuje na
nieruchomej skale wskazówka 28 zamoco¬
wana na śrubce 12, służy do regulowania
napięć stosunkowo słabych sprężyn zwoj-
nych 26, lecz sprężyna 18 jest niezależna
od niego. Skala nieruchoma zajmuje więk¬
szą część 9' tarczy umieszczonej na szczy¬
cie ramy przyrządu, a na pozostałej czę¬
ści tej tarczy spoczywa skala zerująca 9.

Reglulowane dowolnie sprężyny zwoj-
ne 26 przeciwdziałają więc sprężynie 18,
której napięcie powinno wobec tego być
większe od ciśnienia atmosferycznego.
Przyrządowi niniejszemu można również
nadać ustrój taki, aby sprężyny 26 działa¬
ły w kierunku jednakowym ze sprężyną
18, a wówczas napięcie tej ostatniej po¬
winno być mniejsze od ciśnienia atmosfe¬
rycznego.

Koniec 18* ramienia dolnego sprężyny
18 jest zagięty w kształt języczka 30 wsu¬
niętego pomiędzy dwie śrubki 29, celem
ograniczenia ruchów przepony 2, przyczem
języczek ten posiada dwa wysunięte wbok
ruchome wąsy 7', do których przymocowa¬
ne są struny 5, 6, tworzące, w sposób już
opisany w związku z fiig. 1, elastyczną pęd¬
nię pomiędzy przeponą 2 i osią 3, zawie¬
szoną pomiędzy dwiema podpórkami 31
zapomocą sprężyn zwojnych 32, usiłują¬
cych ją obrócić w jednym kierunku. Po¬
dobne sprężyste zawieszenie wskazówki ze¬
rowej 8 usuwa opory cierne i ruchy jało¬
we, napotykane w wypadku zwykłego osa¬
dzania tej wskazówki. Ponieważ zaś pęd¬

nia, składająca się z miękkich i giętkich
stitun 5 i 6, pracuje, biorąc praktycznie,
bez tarcia i luzu, przeto narządy ruchome
urządzenia niniejszego poruszają się barr
dżo lekko, co umożliwia zastosowanie
znacznej przekładni, na czem zyskuje czu*-
łość przyrządu.

Gdy napięcie sprężyn 26 uregulować
tak, aby nacisk sprężyny 18 na pochwę
przeponową 2 równoważył ściśle ciśnienia
atmosferyczne, wskazówka 8 zatrzymuje
siew położeniu śnodkowem, wskazując
kreskę zerową na skali 9. W razie zaś
spadku ciśnienia atmosferycznego spód
przepony 2 wygina się ku dołowi, wskutek
zbytniego napięcia sprężyny 18, przyczem
rozwarte kąty strun 6 nieco wzrastają, a
wskazówka 8 odchyla się w lewo (fijg. 2).
Aby przywrócić przeponie 2 położenie nor¬
malne dla odczytania wskazania przyrządu,
należy obrócić główkę zerującą 14 w kie¬
runku wskazówki zegara, w celu powróce¬
nia wskazówki 8 do kreski zerowej, wsku¬
tek czego nakrętka 13 i jarzmo 25 podno¬
szą się, zwiększając napięcie sprężyn 26,
co zmniejsza nacisk sprężyny 18 na prze¬
ponę 2 odpowiednio do spadku ciśnienia
atmosferycznego. W wypadku zaś wzrostu
ciśnienia atmosferycznego główkę 14 obra¬
ca się w kierunku przeciwnym, wskutek
czego napięcie sprężyn 26 maleje, a oddzia¬
ływanie sprężyny 13 na przeponę wzrasta.

Wielkość obrotu główki zerującej 14
potrzebnego do powrócenia wskazówki 8
na zero jest więc miernikiem panującego
w danej chwili ciśnienia powietrza, wska¬
zywanego bezpośredno wskazówką 28 na
właściwej skali.

Zastrzeżenia patentowe.

1., Przyrząd do mierzenia sił zmien¬
nych sposobem zerowym o narządzie po¬
miarowym, pozostającym pod wpływem
tych sił oraz przeciwdziałającego im u-
kładu sprężyn, przyczem ruchy narządu
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tego uwidocznia wskazówka zerowa połą*
czona z nim odpowiednią pędnią, znamien¬
ny temt że układ przeciwdziałający wyko-
oany jest w postaci dwuramiennej spręży¬
ny płaskiej^ połączone) ramionami z narzą¬
dem pomiarowym i z ramą przyrządu oraz
z jedną lub kilku sprężynami zwojnemi
wzmacniającemi lub osłabiającemi spręży¬
sty nacisk płaskiej sprężyny na narząd
pomiarowy, celem zrównoważenia całko¬
witego nacisku układu tego z siłą podlega¬
jącą pomiarowi.

2. Przyrząd według zastrz, 1, zna¬
mienny temf że sprężyny zwojne lezą sy¬
metrycznie względem płaszczyzny środko¬
wej sprężyny płaskiej.

3. Przyrząd według zastrz, 2; zna¬
mienny tera, że pomiędzy jarzmem prze-
suwanem w ramie i ruchomem ramieniem
sprężyny płaskie) umieszczone są dwie
sprężyny zwojne.

4. Przyrząd według zastrz, 3, zna¬

mienny tern, że sprężyny zwojne mieszczą
się pomiędzy ruchomem ramieniem spręży¬
ny płaskiej i nakrętką na odpowiedniej
śrubie,

5. Przyrząd według zastrz. 1 — 4,
znamienny tern, że ruchy narządu pomiaro¬
wego przekazuje wskazówce zerowej prze¬
dłużony koniec sprężyny płaskiej, działa¬
jący jako ramię dźwigni powiększające
ruch.

6. Przyrząd według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tern, że ruchy narządu pomiarowe¬
go przekazuje ruchome ramię sprężyny
płaskiej, luib jej przedłużenie zwiększają¬
ce ruchy tego narządu wskazówce za po¬
średnictwem pędni działającej bez tarcia
i luzu i składającej się ze strun lub taśm.

Josua Gabriel Paulin.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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